

Posiedzenie Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Krakowie

2016-11-21

16 listopada 2016 r. odbyło się kolejne posiedzenie Regionalnej Rady Ochrony Przyrody - organu opiniotwórczo-doradczego przy Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Krakowie. Spotkanie rozpoczęło się od wspomnienia Pana Jerzego Wertzka, leśnika, absolwenta Akademii Rolniczej w Krakowie i Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, wieloletniego Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Krakowie, Dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska w Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie, Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie, a także członka Prezydium Regionalnej Rady Ochrony Przyrody, który zmarł 2 maja 2016 r.

Pierwszym podjętym na Radzie tematem było omówienie zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie zezwalającego na redukcję populacji bobra europejskiego (*Castor fiber*) w województwie małopolskim. Celem podjętych działań jest ograniczenie skali konfliktów powodowanych przez bobra europejskiego, które związane są ze szkodami w gospodarstwach rolnych, leśnych i rybackich powstającymi na skutek działalności tego gatunku. Po prezentacji założeń redukcji, będącej efektem porozumienia między Generalną Dyrekcją Ochrony Środowiska a Polskim Związkiem Łowieckim, wywiązała się dyskusja dotycząca przewidywanej skuteczności zaproponowanych działań oraz doświadczeniem związanym z odstrzałem i pozyskiwaniem bobra w Polsce.



Kolejne dwa tematy poświęcone zostały ochronie głuszca (*Tetrao urogallus*) w Polsce. Przedstawiciel Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie przedstawił członkom Rady zasięg strefy ochrony ostoi, miejsc rozrodu i regularnego przebywania głuszca na Policy. Utworzona strefa o powierzchni prawie 200 ha objęła bory świerkowe porastające południowe zbocza Pasma Policy, znajdujące się w różnej fazie rozpadu, będące miejscem całorocznego występowania i rozrodu głuszca. W powstałej strefie mają być prowadzone prace leśne zmierzające do utrzymania biotopu głuszca, spowalniające rozpad drzewostanu oraz umożliwiające jego odnawianie. Działania te będą prowadzone w terminach umożliwiających jednocześnie osiągnięcie celów hodowlanych oraz zapewnienie odpowiednich warunków rozrodu i wychowania młodych przez głuszce. Strefa ochrony głuszca w Paśmie Policy powstała dzięki współpracy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska z Nadleśnictwem Myślenice, Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Krakowie oraz Komitetem Ochrony Kuraków. Po tej prezentacji Pan Zbigniew Żurek prezes Komitetu Ochrony Kuraków przedstawił informacje o pracach nad przygotowaniem programu ochrony głuszca w Polsce.

Dalsza część posiedzenia poświęcona została kilku rezerwatom przyrody w województwie małopolskim, dla których przygotowano nowe granice, otuliny oraz projekty planów ochrony. Na początku przedstawione zostały proponowane zmiany związane z rezerwatem przyrody "Modrzewie", znajdującym się na terenie gminy Czorsztyn, utworzonym dla ochrony drzewostanu z dużym udziałem modrzewia polskiego (*Larix decidua* subsp. *polonica*). Przygotowane zarządzenie przewiduje małe korekty przebiegu granic rezerwatu oraz wyznaczenie jego otuliny, zabezpieczającej go przed zagrożeniami zewnętrznymi, zwłaszcza dotyczącymi bezpośredniej zabudowy. Zarządzenie to zostało zaopiniowane przez Radę pozytywnie.

Następnie omówiony został projekt zarządzenia w sprawie ustanowienia planu ochrony dla tego rezerwatu. W trakcie dyskusji przedstawiciele Rady uznali, że projekt wymaga jeszcze pewnych prac, szczególnie związanych z zapisami dotyczącymi odnawiania modrzewia w rezerwacie. W dalszej kolejności omówione zostały zmiany granic dwóch rezerwatów przyrody znajdujących się na gruntach Skarbu Państwa w zarządzie Nadleśnictwa Piwniczna: "Las Lipowy Obrożyska" i "Lembarczek".

Pierwszy z rezerwatów znajdujący się na terenie gminy Muszyna utworzony został dla zachowania ze względów naukowych fragmentu lasu będącego pozostałością pierwotnych lasów grądowych z lipą drobnolistną w Karpatach. Dzięki współpracy z Nadleśnictwem Piwniczna zaproponowane zostało powiększenie rezerwatu o ponad 14 ha. Zaprojektowano również otulinę o powierzchni prawie 35 ha, która pozwoli na skuteczniejszą ochronę granic rezerwatu przed bezpośrednią zabudową. Powiększenie rezerwatu przyrody "Lembarczek", utworzonego dla ochrony naturalnych drzewostanów jodłowo-bukowych w paśmie Jaworzyny Krynickiej, również było możliwe dzięki współpracy z Nadleśnictwem Piwniczna. Zaproponowane zostało powiększenie rezerwatu do prawie 72 ha, co oznacza wzrost jego powierzchni w przybliżeniu o połowę. Zarówno zarządzenie dla rezerwatu "Las Lipowy Obrożyska", jak i rezerwatu "Lembarczek" zostały prawie jednomyślnie pozytywnie zaopiniowane.

Na koniec posiedzenia przedstawione zostały również informacje dotyczące poszerzenia terenu istniejącej eksploatacji borowiny i torfu na terenie Puścizny Wielkiej w miejscowości Piekelnik na terenie gminy Czarny Dunajec. Obszar ten znajduje się w granicach obszaru specjalnej ochrony ptaków Torfowiska Orawsko-Nowotarskie PLB120007 oraz obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty Torfowiska Orawsko-Nowotarskie PLH120016. Ostatnim punktem programu posiedzenia było przedstawienie planu pracy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie na 2017 rok.